CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 50/2023

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 Os Vereadores que subscrevem a presente, propõem, após ouvido o

Plenário e nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento

Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Sr. Fabiano de Carvalho,

pelos relevantes serviços prestados junto a Agricultura Familiar em nosso

munícipio, nos termos a seguir:

J U S T I F I C A T I V A

                  Parabenizamos e aplaudimos o Sr. Fabiano de Carvalho que é

produtor da Agricultura Familiar em nossa cidade, possuindo um sítio chamado

“Sagrada Família”, no bairro Harmonia, que fornece para o Programa Nacional

de Alimentação Escolar (PNAE), e é um grande parceiro da Educação no

Campo, que pertence à Casa de Apoio da Agricultura Familiar, onde Fabiano

sempre acolhe estudantes do munícipio para terem acesso a aulas sobre

Educação Ambiental e Alimentação Saudável.

               Fabiano que vem de uma geração de produtores rurais, é sempre um

grande colaborador e parceiro, inclusive no desfile do dia 7 de setembro trouxe

seu trator ornamentado com sua bela produção, representando o trabalho no

campo, com apoio da Casa de Apoio à Agricultura Familiar, CAE Conselho de

Alimentação Escolar e Escola Municipal “Dr. João Januário Magalhães – CAIC.

O mesmo, sempre contribui grandemente com seu conhecimento e prática no

campo agregando assim muito aprendizado para nossas crianças que participam

do Projeto Escola do Campo, sempre deixando sua propriedade à disposição

para as aulas em contato direto com a natureza. Por todas essas razões,

considerando que a educação no campo e produção familiar sustentável são

questão de segurança alimentar, saúde e educação ambiental que é

extremamente necessária para uma produção de alimentos de qualidade.

             A valorização da cultura camponesa, e a fixação da família no campo é

necessária e traz qualidade de vida para quem vive no campo e para quem

consome os produtos que são produzidos com tanto carinho e responsabilidade,

bem como diante dos relevantes serviços prestados, vimos através da presente,

deixar registrado, nosso enorme respeito e agradecimento ao Sr. Fabiano de

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Carvalho, por desempenhar um trabalho grandioso com a Agricultura Familiar

Municipal, às nossas feiras, e Educação Ambiental nas Escolas.

Alfenas, 15 de setembro de 2023.

Tani Rose Ribeiro

Vereadora

		2023-09-15T13:03:04-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653